V. Actum apud dictum monasterium S. Crispolini in claustru ipsius Ecclesie presentibus Joanne Domino Milianz Canonico Camerinense. Donno Angelo de Rossano Canonico Assisiano, Petro Leui de Bitton. Donno Nicolao Villam Capellan. Sandi Blasij Mercutio de Prato Clerico dicti Domini Ioannis, Donno Iacobo Capellano S. Laurentii de Torrella, Saracen; Domini Oluetan. de Bitton. Ricci Nitario, Vberino de monte Pulciano, Donno Angelo Clerico S. Laurentii de Torrella, Donno Iacobo monacho S. Quirici, & Donno Griffolino milite de Cortona, testibus rogatis. Item eadem hora & loco & presentibus eisdem testibus preses Donnum Nicolai & Saraceni; predictus Dominus Ioannes Capellanus auctoritate & mandato Domini Papae induxit dictum Abbatem & Syndicu[m] nomine monasterij predicti de Farnero in corporalem possessionem predicti S. Crispolini investiendo eis per pannos altaris & funes campanarum pro ipso monasterio Capellis omnisibus, possessionibus & rebus suis. Item predicti Capellanus & Abbas & Syndicus dederunt mihi Ricco Notario plenam potestatem & auctoritatem ut possim hoc instrumentum corrigeri & emendare ad mandatum Domini Papae vel Capellani predicti, salua natura contractus. Ego Riccus Imperiali auctoritate Notarius predictis omnibus dum agerentur interfui, & ut supra legitur mandato predictorum Domini Ioannis Capellani Abbatis, & Syndici scripsi & authenticavi, & instrumentum procurationis predictum scripti manu Ricci Notarii & litteras predictas Domini Papae de verbo ad verbum auscultavi & exemplaui, excepto signo & publicatione suo subscriptione ipsius instrumenti procurationis. Nulli ergo nostra confirm. &c. si quis autem, &c. Datum Anagnia 5. Idus Augusti anno 12.

L X X .

Mandat Vvilielmo paenitentiaro dare subsidium de redēptionib[us] votorum cruce signatorum Episcopo Niuerien. Regist. Vatic. epist. 199.

F R A T R I V V I L H E L M O D E O R D I N E F R A T R V M
M I N O R V M P O E N I T E N T I A R I O N O S T R O .

C Vm Ven. Fr. N. Episcopus Niuerien. assumpto viafice crucis signo proposuerit in Terr[is] sancte subsidium proficisci, nos attendentes quod ipsum et potest, qui sicut assierit, cum honorabili bellatorum numero transfrerare disposuit, oportet subire grauia onera expensarum, mandamus quatenus redēptiones votorum cruce signatorum in duabus diocesis Regni Francie, in quibus per nos pro cruce signatis aliis non sic scripturo, nec alicuius vel aliquorum nobilium cruce signatorum terra existat, eidem Episcopo postquam iter transmarinum attinguerit facias assignari. Contradictores vero, &c. Dat. Larer. Nonis Novemb[ris] anno 12.

L X X I .

Mandat conferri subsidium de redēptione votorum cruce signatorum H. Belli loci proficisci in succursum Romani Imperij. Regist. Vatic. epist. 317.

E I D E M .

C Vm nobilis vir H. Dominus Belli loci in succursum Imperij Romani suscepit signum crucis, mandamus quatenus redēptiones votorum, quas per dilectos filios....

ANNO CHRISTI 1238. & 1239.

GREGORII IX. ANNO 12.

Abbatem Belli villa, ac Fratrem Petrum de Philistium Ord. fratrum Minorum inter ipsius nobilitate, auctoritate nostra colligi mandauisti, eidem nobili proficisciens in subsidium Imperij prefati facias assignari; mandatum nostrum taliter impleturus, quod idem nobilis assecutum se gaudeat quod intendit; & nos deuotionem quam merito possumus commendare. Datum 6. Kal. Decembris anno 12.

LXXXII.

Mandas absoluji à vota proficisciendi in subsidium Terræ sanctæ debiles, & impotentes.
Regist. Vatic. epist. 328.

....SENONEN. ET... ROTHOMAGEN. ARCHIEPISCOPI,
ET FRATRI WILHELMO DE ORDINE FR. MINORVM
Poenitentiario nostro.

CIVm sicut accepimus, nonnulli de Francia propter senectutem, alij ob debilitatem, quidam vero propter infirmitatem, non possint exequi personaliter votum quod assumpto crucis signaculo de transendo in Terræ sanctæ subsidium emiserunt, mandamus quatenus tales à voto huiusmodi absoluatis, ita tamen quod prius soluantes manibus vestris uniuersas expensas, quas essent in eundo, morando, & redeundo facturi, alias laborem itineris, pietatis operibus compensando, illam suorum peccatum indulgentiam habituri, quæ transiuntibus in ipsius terra succursum in generali cœpicio est concessa. Quod si non omnes, &c. Dat. Later. 4. Non. Decembris anno 12.

Anno Christi 1239.

Gregorii IX. anno 12.

LXXXIII.

Confirmat donationem seu permutationem monasterij S. Crispoliti factam à suo Capellano monasterio S. Marie de Farneto Aretino; et aliam permutationem seu translationem ad monasterium S. Cosme monialium. Regist. Vatic. epist. 335.

....ABBATI ET CONV. MONASTERII S. MARIAE DE FARNETO O.R.D. S. BENEDICTI ARETIN. DIOEC.

Quoties à nobis petitur quod religioni & honestati conuenire dignoscitur, animo nos decet libenti concedere, ac potentium desideriis congruum suffragium imperit. Cum igitur dilectus filius Magister Ioannes de S. Germano Capellanus noster de mandato nostro dederit, tradiderit, permutterit, transstulerit, & concesserit in perpetuum monasterio vestro, monasterium S. Crispoliti Assisin. diœc. cum omnibus Ecclesiis, possessionibus, iuribus, & pertinentiis quocumque modo, iure ad monasterium S. Crispoliti spectantibus, tam in capite, quam in membris Assisin. Episcopi & Ecclesiæ iure salvo pro permutatione seu concessione Ecclesiæ S. Cornelij prope insulam quæ vocatur calxum S. Petri in loco qui dicitur Maceratus Portuen. diœc. quam monasterio S. Cosme T. an'lyberini de Urbe Ordinis S. Damiani fecisti, prout in instrumento publico confesso exinde perspeximus plenius contineri, nos concessionem seu permutationem eandem ratam & gratim habentes, ipsam auctoritate Apostolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communimus. Instrumenti predicti tenorem praesentibus ad caputelam de verbo ad verbum inseri facientes: qui talis est. In nomine Domini Amen, &c. et supra in alio instrumento num. 69. usque ad finem. Si quis autem, &c. Dat. Later. 16. Kal. Ianuarij Pontific. nostri anno 12.

LXXXIV.

Regestum Pontificium.

45

ANNO CHRISTI 1239.

GREGORII IX. ANNO 12.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLVSARVM S. FRANCISCI PRAGEN. ORD. S. DAMIANI.

EX parte charissimæ in Christo filiæ Agnetis sororis monasterij vestri, & vestra fuit propitum coram nobis, quod seculi vanitate postposita pro Redemptoris gloria religionis habitum assumptis, vos ad certam jejuniū obseruantiam obligastis, videlicet ut à sororibus, quæ sanæ sunt & validæ omni tempore tam diebus ferialibus quam festiuis, exceptis diebus Dominicis, & die Natalis Domini quotidie in cibis quadragesimalibus jejunetur, ita tamen quod in omni pascha & solemnitatibus B. Virginis ac etiam Apostolorum, nisi forte in sexta feria venerint, jejunare minimè teneantur. In quinta vero feria præter quam in maiori Quadragesima, & minori quæ jejunare noluerint, non jejunent. Hanc enim jejuniū & abstinentiæ legem corpore imbecilles aut debiles obseruare minimè permitantur, sed secundum earum infirmitatem, vel imbecillitatem tam cibariis quam jejuniis cum eis ab Abbatissa seu maiori sorore misericorditer dispenserentur. Nos igitur cupientes ut habendo quietem conscientiæ de bono in melius proficere valeatis vniuersitatem vestram præsentium auctoritate concedimus ut à vobis duntaxat huiusmodi forma jejunij non obstante jejunio quod continetur in regula vobis tradita obseruetur. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Si quis autem, &c. Datum Later. 15. Kalend. Ianuarij anno 12.

L X X V.

Inhibet ne facultates suas possint vendere aut alienare moniales Spoletoane. Ex Reg. Vatic. epist. 390.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLVSARVM MONASTERII S. PAULI DE SPOLETO Ordin. S. Damiani.

Statum monasterij vestri sic de bono in melius dirigi cupimus ut vos ad vestræ reliqionis obseruantiam posse Deo propitiante sufficere sentiamus. Cum igitur mulsum ad huiusmodi possibilitatem faciat quod tenitas vestræ substantiæ per negligentiam seu præsumptionem aliquam non decrescat, ne possessiones quas in præsentiarum rationabiliter possidetis, aut in futuram iur. m. pref. do. po. adipisci, vendere, donare, locare, permuteare, in emphyteosim concedere, titulo pignoris obligare, vel distrahere seu modo quilibet alienare, absque licentia Sedis Apostolicæ præsumatis auctoritate præsentium sub interminatione anathematis distictius inhibemus, ex nunc decernentes irritum & inane si quid contra inhibitionem huiusmodi fuerit attentatum. Nulli ergo nostræ inhibitionis, &c. si quis autem, &c. Datum Later. 13. Kal. Martij anno 12.

L X X V I.

Transmittit monialibus Ulmensib. regulam. Ex Reg. Vatic. epist. 408.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. ELIZABETHÆ DE VLM. ORD. S. DAMIANI Cantantien. dccc.

Celestia quæcentibus terrenis contemptui derelictis libenter illa concedimus per quæ ipsis prouenturam perennis vitæ gloriam existimamus. Cum igitur vos sicut accepimus postposita vanitate seculi virtutum Domino sub B. Damiani regula elegeritis famulari, nos vestris precibus favocabiliter annuentes dictam regulam auctoritate Apostolica deuotioni vestræ duximus concedendam. Statuentes ut eadem à vobis & aliis quæ vobis successerint perpetuis furoris temporibus obseruetur. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. si quis, &c. Datum Later. Idibus Martij anno 12.

ANNO CHRISTI 1239.

GREGORII IX. ANNO 13.

L X X V I I.

*Ut non possint conueniri per litteras Apostolicas. Ex Regest. Vatic.epist.87.*ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM MONA-
STERII S. ANGELI ESCVLAN. ORD. S. DAMIANI.

Cælestia quærentibus, terrenis contemptui derelictis, libenter illud speciale præsi-
dium favoris impendimus, quod quietis & pacis eis producere gratiam sentiamus.
Eapropter dilectæ in Christo filiæ nos vestris piis precibus inclinati præsentium vobis au-
thoritate concedimus ut à quocumque conueniri per Apostolicas litteras non possitis, nisi
de Ordine vestro expressam fecerint mentionem. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Dat.
2. Non. Junij Pontif. nostri anno 13.

L X X V I I I.

*Concedis Langrauis autoritatem eligendi confessorem qui eos auctoritate absoluat
Pontificia, & iubet eum dari à Ministro Minorum. Ex Reg. Vatic.epist.102.*

MINISTRO FRATRVM MINORVM IN SAXONIA.

Dilectus filius nobilis vir . . . Langrauius Turingiæ & . . . vxor eius cupientes se di-
uinæ gratiæ per opera dignæ pœnitentiaz coaptare nobis humiliter supplicauerunt,
ut aliquem religiosum sacerdotem concederemus eisdem qui confessiones eorum audiat,
& iniungat eis pœnitentiæ salutarem. Nos igitur piuti eorum propositum fauore be-
nevolo prosequentes mandamus quatenus ad hoc aliquem de fratribus quis quem idoneum
esse cognoveris studeas deputare, qui nostra fœtus auctoritate, quæ præmissa sunt
diligentius exequatur, ac nobilem prædictum absoluat, si eum inuenerit pro violenta in-
iectione manuum in clericos & religiosas personas vel incendiis seu rapinis latè sententia
canonem incurrisse, vel in posterum incurrit contigat eundem. Prout quoq; passis
damna & iniurias satisfaciat competenter; & si eisdem nobilis fuerit grauis & enoris
excessus mitratur ad Sedem Apostolicam absoluendus. Datum Anagniæ 5. Kalend. Au-
gusti anno 13.

L X X I X.

*Confirmat donationem factam monialib. Offidanis. Ex Regest. Vatic.epist.104.*ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. FRANCI-
SCI DE OFFIDA ORD. S. DAMIANI FIRMAN. DIOEC.

Tà Sede Apostolica non indigne specialem fauorem & gratiam consequuntur, qui si-
culi vanitatibus derelictis per sanctæ conuersationis studia Dominum imitantur. Ea-
propter dilectæ in Domino filiæ vestris supplicationibus annuentes immunitatem & li-
bertatem quas Prior & Conuentus S. Mariæ castri Offidæ monasterio Farfen. subiecti
spiritualem in eodem claustro iurisdictionem & temporalem habentes vobis & mona-
sterio vestro in spiritualibus & temporalibus sub annuo censu duarum tantum librarum
ceræ pietatis intuitu conesserunt, sicut in instrumento publico inde confecto per ma-
num Gentilis notarij de Offida plenius continetur, vobis & per vos ipsi monasterio Ven.
dil. fil. . . . Abbatis & Conuentus prædicti monasterij Farfen. quorum huic concessioni
non interuenit assensus de nostræ plenitudine potestatis misericorditer supplendo defe-
ctum auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripsi patrocinio communimus.
Statuētes ut vos & monasterium vestrum Abbari seu Priori prædictorum monasteriorum
aut conuenientibus eorundem in nullo alio quam censu prædicto teneantur respondere, ac
in monasterio vestro per solum visitatorem monasteriorum Ord. S. Damiani qui pro
tempore

Regestum Pontificium.

47

ANNO CHRISTI 1239. & 1240.

GREGORII IX. ANNO 13. & 14.

tempore fucrit, vel alium cui hoc ipse commiserit visitationis officium impendatur. Ad hoc quieti vestræ paterna volentes solicitudine prouidere auctoritate præsentium distri-
ctus inhibemus, ne quis in monasterium vestrum seu personas Domino seruientes inter-
dicti vel excommunicationis sententiam sine mandato Sedis Apostolicæ speciali audeat
promulgare. Quam si secus proferri contigerit iritatem decernimus, & inanem. Nulli ergo
nostræ confirmationis, constitutionis, & inhibitionis, &c. Si quis autem, &c. Dat. Anagniæ
6. Kal. Nouembris anno 13.

L X X X.

Taxat eisdem certum numerum sanctorum monialium. Ex Reg. Vatican. epist. 205.

E I S D E M.

CVm propter multitudinem effrenatam religionis status frequenter soleat perturbari,
præscrit quando temporalium rerum facultas non suppetit opportuna, nos volen-
tes quieti vestræ vt debemus in posterum paterna solicitudine prouidere auctoritate præ-
sentium duximus statuendum, vt monasterium vestrum vicenario tantum monialium vel
sororum numero sit contentum, & nulla de cætero ultra eundem numerum in monialem
sive sororem recipiatur ibidem absque Sedis Apostolicæ speciali licentia vel mandato, &
niisi ea fecerint de præsentibus mentionem. Nulli ergo nostræ constitutionis, &c. Darum
Lateran, 5. Idus Decembris anno 13.

Anno Christi 1240.

Gregorij IX. anno 14.

L X X X I.

Concedit ne cogi possint ad commissiones obeundas, vel ad execuenda mandata. Ex
nostro Archiuo. Speculum fol. 116.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEL:
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO, ET UNIVERSIS
fratribus de ordine fratrum Minorum, præsentes litteras inspecturis
salutem & Apostolicam benedictionem.

QVi postposita vanitate seculi elegerunt virtutum Domino sub paupertatis habitu fa-
mulari, à nobis illa cōfouendi sunt gratia quæ ipsorum necessitatibus noscitur oppor-
tuna. Cū igitur ad hoc semper vestræ humilitas cōversationis inuigilet ut Deo placeat per
deuoræ laudis obsequium, & fructum proferat animatur; nos deuotionis vestræ precibus
inclinari vt. ad recipiēdum commissiones causarum, aut sententiarum executiones vel alia
cōtingentia causas ipsas per litteras Sodis Apostolicæ legatos seu delegatos ipsius vel quoq.
libet alios cogi non possitis iniuiti diu plora in eisdē litteris de cōcessione huiusmodi men-
tio habeatur, vobis auctoritate præsentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominū liceat
hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu contrario contraire, si quis autem
hoc attentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli
Apostolorum eius se nquerit incursum. Datum Later. 10. Kal. Maij Pontificatus nostri
anno 14.

L X X X I I.

Iubet & subueniat sur Ioannis de Valenzieni laboranti in subfundium Imperij Constantino-
politanæ. Ex Reg. Vatic. epist. 173.

PRIORI PRÆDICATORVM ET MINORVM FRATRVM
PROVINCIALIBVS IN FRANCIA.

CVm dil. fil. Ioannes de Valenzieno pro negotiis Constantinopolit. Imperij apud Se-
dem Apostolicam in Francia, & alibi utileiter procurandis, non modicum fideliter
laborat

ANNO CHRISTI 1240.

GREGORII IX. ANNO 14.

saborat, ac in ipsius Imperij subdium multa de bonis suis expendet, mandamus quatenus in ducentis marcis argenti de legatis & redemptionibus Crucisignatorum quae per vos pro dicto subdilio mandauimus colligi quocumque mandato contrario non obstante dicto Ioanni prouidere cuperis. Datum Later. 12. Kal. Decembris anno 14.

LXXXIII.

Confirmas quandam emptionem terrarum venditarum à monachis S. Germani Parisiensis in usum Minorum. Ex Reg. Vatic. epist. 180.

FRATRIBVS MINORIBVS PARISIENSIBVS.

Iustis potentium, &c. usque completere. Ex vestra sane relatione accepimus quod cum quendam terra infra & extra muros ciuitatis Parisien. posita spectantes ad monasterium S. Germani de Pratis Parisien. vobis & vestrum domui existerent opportunum, ac parati essent possessores eorum qui à praedicto monasterio ipsas sub anno certu tenebant illas vendere, ac alii easdem ad opus vestrum emere seruore devotionis accensi dil. fil. Abbas & Con. monasterij eiusdem considerata loci praedictæ vestrum dominus angustia propter quam fratres residentes ibidem multis incommodis grauabantur ad preces & mandatum nostrum praedictis possessoribus super ipsarum venditione terrarum, ad vestrum & dominus eiusdem opus, pietatis intuitu præbuerit consensum, sicut in litteris signatis sigillis eorum plenius continetur. Nos igitur vestris supplicationibus inclinati quod ab Abbatte & conuentu praefatis pie ac prouide factum esse noscitur in hac parte auctoritate Apostolica & confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus.

Tenorem vero litterarum ipsarum praesentibus duximus inserendum; qui talis est. **II.** Sanctissimo Patri ac Domino Gregorio diuina prouidentia summo Pontifici Symon Beati Germani de Pratis Parisien. humilis Abbas, & totus eiusdem loci Conuentus filij eius humiles & deuoti, cum omnimoda subiectione & obedientia pedum oscula beatorum. Læto vultu lectis Sanctitatis vestrum sacris apicibus, & iucundo consideratis intuitu, quas paruitati nostræ Paternitatis vestrum Sanctitas super hoc destinauit, ut à nobis ad opus fratrum Minorum Parisiis degentium comparandi per amicos spirituales terras sibi necessarias sub Ecclesia nostra donaretur concessio. Nobis quidem desiderabile & exultabile est vestris obtemperare semper imperiis & eorum qui contemptis, ita reiectis mundi diuiniis semetipsos salubriter abnegantes in altissima paupertate, Christo pauperi fatigantur, necessitatibus & indigentiis subuenire, mandatis vestris obediuimus, petitioni eorum quantum in nobis est, satisfacientes. Sed ne contra iuramentum quod nos Abbas de rebus monasterij nostri non alienandis fecimus, videamur aliquid attentare, & venire contra privilegia nobis à Sede Apostolica indulta cum ea quæ eis concessimus sine damno monasterij nostri firmiter ereditimus concessisse, sanctitati vestrum supplicamus quatenus concessionem eis factam dignetur vestrum paternitatis sanctitas confirmare. Bene & diu valeat Paternitatis vestrum sanctitas per tempora longiora. Dat. anno Domini 1240. Nulli ergo nostræ confirmationis, &c. si quis autem, &c. Dat. Lat. 6. Idus Decembris anno 14.

LXXXIV.

Concedit facultatem Ministrii, Generali & Provincialibus absoluendi fratres subditos professos, seu Cœursos ab excommunicatione ob iniectas manus violentas, incuria prævia satisfactione. Ex Arch. Aracoritano n. 63. 84. 113. Speculum fol. 115. p. 2.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS GENERALI ET CÆTERIS MINISTRIS
provincialibus ordinis fratrum Minorum præsentes litteras
inspecturis salutem & Apostolicam benedictionem.

p. q. 4. 10. 10. **I**n iure canonico reperitur expressum, vt si quisquam eorum qui simul viuunt promanus iniectione in socium à communione meruerit fieri alienus, Praelatus eiusdem reconciliandi

ANNO CHRISTI 1241.

GREGORII IX. ANNO 14.

reconciliandi & pœnitentiam imponendi plenariam habeat potestatem nisi forte atrocitas facti grauiorem penam expectet, habetur etiā in eodem, quod de seculo fugientes qui religionis habitum in monasterio receperunt & inter cetera postmodum confitentur se tale commissione delictum per quod ipso actu excommunicationis sententiam incurserūt in religionis favorem, & ut subrahatur vagandi materia per suos Praelatos absolutionis benedictionem consequentur. Verum cum proueniat ex vestrae ac fratrum vestrorum conversationis pie meritis, per quam ubique terrarum nomen attollitur omnium Conditoris ut quam cum ipso possimus vobis pro animatum salute gratiam faciamus, deuotioni vestrae presentium autoritate concedimus, ut eos ex fratribus vestris qui pro iniectione manuum in seipso incurserunt excommunicationis vinculum, vel incurrent, aut in illud ante suscepsum habitum inciderunt, nec non ut eos, qui reliqua vanitate sexculi cupientes vestrae humilitatis collegio aggregari se afferunt excommunicatione ligatos ne ipsorum ad Deum possit impedire conuersio absoluere valcat, dummodo iniuriam & damnationem passis satisfaciant competenter. Illis tamen exceptis quorum adeo grauis fuerit & enormis excessus quod merito sunt ad Sedem Apostolicam destinandi. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; Si quis autem hoc attentare presumferit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lateran. i. Idus Decembr. Pont. nostri anno 14.

L X X X V.

Concedit licentiam Ministri Provincialibus in capitulis Provincialibus instituendi predicatores, non obstante precepto regule, quo ordinatur eos examinari a Ministro Generali. Ex Archivo Aracelitano in quo habetur sub plumbo. numer. 63. habetur repetita in Speculo 2. tract. fol. 35. p. 2. in Firmamento. fol. 115. pag. 2. Roderiguez Bulla XI.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO ET VNIVERSIS
fratribus ordinis fratrum Minorum presentes litteras inspecturis,
salutem & Apostolicam benedictionem.

Prohibente regula vestra nulli fratrum vestrorum est licitum praedicare populo, nisi a generali Ministro vestri ordinis examinatus ac approbatus fuerit, & sibi prædicacionis officium ab ipso concessum. Verum cum pius sit ut pro dictorum fratrum laboribus ac periculis discursibus cuitandis, nec non quod animarum salus possit prouenire facilius, Apostolicæ Sedis circumspectio super prohibitione huiusmodi oportet remedium prouisionis apponat: Nos deuotionis vestrae precibus inclinati ut singuli vestrum in suis prouinciis cum diffinitoribus in prouincialibus capitulis congregatis fratres in sacra pagina eruditos examinare ac approbare, & eis officium prædicationis, Deum habendo præ oculis, committere valeant, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu contrario contraire. Si quis autem hoc attentare presumferit indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lat. i. Id. Decembri Pont. nostri anno. 14.

L X X X V I.

Prohibet ne externus habitum religionis eius consimilem deferat, si secus fiat, per diocesanos compelli debere ad eius depositionem. Ex Archivo Aracelitano. n. 57. & 26. Speculum fol. 115. p. 7.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO ET FRATRIBVS ORDINIS FRATRV
Minorum, salutem & Apostolicam benedictionem.

ANNO CHRISTI 1241.

GREGORII IX. ANNO 15.

Qvia confusio habitus s̄epe confusionem inducit ordinum, & etiam animorum, auctoritate presentium districtus prohibemus ut nulli, siue ut in religionis ordine, vel extra ordinem constitutus, habitum vestrum aut ita consimilem, quod propter eum frater Minor credi possit, deferre liceat absque mandato Sedis Apostolicæ speciali. Ceterū ut dicta inhibitiō maiorem consequatur effectum statutum ut hi qui habitum vestrum vel sibi prædicto modo consimilem deferre præsumplerint, ad deponendum ipsum per diocesanos locorum, cum à vobis requisiuti fuerint monitione premissa per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ inhibitionis & constitutionis infringere, vel ei ausu contrario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumplerit indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se auerterit incursum. Dat. Lat. Id. Decembr. Pont. nostri anno 14.

LXXXVIII.

Commendat Tiburtini Consulibus ut de commodiore & honestiore loco fratribus prouideant. Ex nostro Archiuo sub plumbo pendente.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS CONSULIBVS TIBURTIN.**
salutem & Apostolicam benedictionem.

Intra alia quæ nobis incumbunt saluti fidelium præcipue intendentis, illa præ ceteris eos agere cupimus per quæ in viam vitæ dirigantur æternæ. Tanto igitur ad opera pietatis libentius vos hortamur, quanto per ipsa salutem facilius prouenire nouimus animarum. Cum itaque sicut dilecti filii fratres Minores Tiburtini nobis exponere curauerunt, ædificia loci in quo morantur, minentur præ nimia vetustate ruinam, idemque locus sit supra flumen cuius continuo turbantur sonitu ac via publica ipsi vicina in honestum reddat eundem, aliasque ineptus existat ipsi ad locum alium vbi commode & honeste manere valeant, cupiunt se transferte. Quocirca deuotionem vestram monemus, rogamus, & hortamur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eisdem fratribus de alio loco religioni eorum congruo, vbi sub oprata quiete possint Domino famulari pro diuina & nostra reverentia prouidere curetis; ita quod ex hoc mereamini supernæ retributionis præmium reportare, ac Apostolicæ Sedis gratiam uberioris consequi, & fauorem. Datum Lateran. undecima Kalendas Februario Pontificatus nostri anno 14.

LXXXIX.

Prelatis prohibet exigere à fratribus obedientiam manualem. Ex nostro Archiuo Speculum fol. 115. Firm. 2. tract. 1. fol. 19.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO, ET UNIVERSIS
fratribus ordinis fratrum Minorum, salutem & Apo-
stolicam benedictionem.**

Inducimur piæ conuersationis vestræ meritis ut in his quæ secundum Deum possimus, vos fauore beneuolo prosequamur. Hinc est quod cum quidam ex Prelatis Ecclesiasticis, qui sicut accepimus vos sibi deuotos inueniunt & in exhibitione condignæ reverentie studiosos, in eo se humiliati vestræ molestos exhibeant quod nouam consuetudinem inducere molientes à vobis obedientiam exigunt manualem. Nos id arbitrates incongruum, & reputantes indignum ut nullus ex Prelatis eisdem absque mandato Sedis

ANNO CHRISTI 1241.

GREGORII IX. ANNO 14.

Apostolicę speciali à vobis dictam obedientiam manualem presumat exigere auctoritate presentium distictius inhibemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrę inhibitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire: Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei & B. Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lat. 9. Kal. Martij Pont. nostri anno 14.

LXXXIX.

Quod mulieres discalceate cum habitu regulari non incedant. Ex speculo Minorum tract. i. fol. 4. Roderiguez bulla 12.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
ARCHIEPISCOPI ET EPISCOPI, AD QVAS
littere iste peruenierint.**

Ad audience nostram noueritis peruenisse, quod nonnullae mulieres per vestras ciuitates & dioeceses discurrentes se forte de sancti Damiani ordine mentiuntur: & ut alij suz assertioni mendaci fide credulitatis accedant discalceatae vadunt: habitum, & cingulum monialium eiusdem ordinis chordulas deferentes, quas quidem discalceatas seu Chordularias, alij Minoritas appellant: cum tamen moniales ipse, ut gratum praestent Domino famulatum perpetuo sint inclusae. Vnde quia in eiusdem Ordinis confusione, ac derogationem ordinis fratrum Minorum, & ipsorum fratrum scandalum ac monialium earundem predicatorum mulierum religio simulata redundat: vniuersitati vestrae per Apostolica scripta præcipiendo mandamus, quatenus mulieres ipsas ad abiciendum cum eisdem cingulis & chordulis huiusmodi habitum monitione præmissa per censuram Ecclesiasticam, cum super hoc requisiti fueritis, appellatione postposita compellatis. Dat. Lat. 9. Kal. Martij, Pontif. nostri anno 14.

X C.

*Iubet miseri pecuniam pro redemptione A. Comitis Montisfortis. Ex Regest. Vatic.
epist. 208.*

FRATRI VVILLIELMO POENITENTIARIO NOSTRO.

Cum nobilis vir A. Comes Montisfortis qui in Terrę sanctę subcidium venerat, à Saracenis teneatur carcerali custodiz mancipatus, & dignum sit ut Apostolica Sedes super liberatione dicti Comitis eo fortius intendere studeat, quo Ecclesia Dei redemptioni captiuorum specialius tenetur astricata, & idem Comes ac predecessoris sui in scrutio Dei & Christianz fidei fortius insudasse noscuntur, presentis scripti auctoritate disticto præcipiendo mandamus, quatenus eidem Comiti, si eum pecunia redimi contigerit, pro redemptione sua quinque millia Marcarum argenti si pro minori redimi non poterit quantitate, de redemptionibus Crucifixorum & legatis Terrę sanctę, si qua apud aliquos terrę prædictę poterunt inueniri, quę Templariis, Hospitalariis & aliis specialiter non sunt ad certum usum à quibuscumque collata, & his exceptis quę à bon. mem. Nornicen. Episcopo sunt relata per manus dil. fil. Ostien. Episcopi, & dil. fil. n. tit. S. Mariz Transtiberin. presbyteri Cardinalis in eiusdem Terrę subcidium eroganda qualibet difficultate semora, exhibere curetis, deteiores eorum ad ipsorum exhibitionem modo prædicto per cen. Eccles. appellatione remota cogentes, mandato nostro taliter inhrendo, quod de bono obedientię possis merito commendari. Datum Lat. 4. Non. Martij anno 14.

X C I.

Præcipit cōcedi fratribus Ecclesiam S. Marie maioris Tiburtinam. Ex nostro Archiuo.

e 2 GREGO

ANNO CHRISTI 1241.

GREGORII IX. ANNO 15.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS CONSULIBVS ET CONSILIATVS TIBVRTE.
salutem & Apostolicam benedictionem.

Prompta debet ad id vestra reperiri deuotio in quo & honor Dei geritur & animarum utilitas procuratur. Cum igitur edificia loci in quo dilecti filii fratres de ordine Minorum Tibure commorantium minetur præ nimia vetustate ruinam, idemque locus alias eisdem ineptus existat: Vniuersitatem vestram rogamus & hortamur in Domino per Apostolica vobis scripta mandantes, ac in remissionem peccaminum iniungentes, quatenus eisdem fratribus, ut Ecclesiam sanctæ Mariæ maioris Tiburtin. per venerabilem fratrem nostrum Episcopum Tiburtin. cui super hoc scripta nostra direximus, possint consequi & in ipsa virtutum Domino famulari, vos pro diuina & vestra reuerentia impendatis fauorabiles & benignos, nullum super hoc obstaculum eidem Episcopo inferentes. Preces nostras taliter impleturi, vt ex veltis opportunitis temporibus annuendi materiam habeamus. Dat. Lat. 10. Kal. April. Pont. nostri anno 15.

X C I I.

Ut à quoquam non possint conueniri per litteras Apostolicas. Ex Reg. Vatic. ep. 42.

VNIVERSIS ABBATISSIS ET MONIALIBVS INCLVIS
MONASTERIORVM ORD. S. DAMIANI.

Personis, quæ mundo relicto, ad cœlestia totis tendunt affectibus illius sautoris nos conuenit adesse praesidio, vt contra inquietantium defensæ molestias pace quieta, & quiete pacifica pacis famulentur authori, ac ab earum iuribus refrenato litigantium ausu, quem ad illa æmula rei alienæ cupiditas liberis laxat habenis, exdem ad causarum strepitum de contemplationis silentio clavibus non arctatæ iudicij mentis oculos ad desiderium leuatos cœlestium, terrenorum affectui non incuruent sed inferiorum oneri subtractis penitus humeris leuius ad superiora condescendant. Ea propter dil. in Domino filiæ paci vestræ prouidere volentes, vt Christo pauperi, quem mundi repudiatis applicabis in paupertatis asperitate colitis, quietius & deuotius seruatis vobis autoritate presentium indulgemus, vt à quoquam conueniri per litteras Apostolicas non possit, nec aliquis contra vos procedere auctoritate valeat earundem: nisi de ordine vestro fecerint mentionem. Nulli ergo nostræ concessionis &c. Si quis autem &c. Dat. Lætan. 6. Kal. Maij anno 15.

X C I I I.

Quod fratres Minores non teneantur accipere commissiones. Ex Speculo Minorum trat. 2. fol. 17.

GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI:
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO ET VNIVERSIS
fratribus ordinis fratrum Minorum præsentes litteras inspecturis,
salutem & Apostolicam benedictionem.

Qui postposita vanitate sacerculi elegerunt virtutum Domino sub paupertatis habitu famulari, à nobis illa confouendi sunt gratia, quæ ipsorum necessitatibus oculit opportuna. Cum igitur ad hoc semper vera humilitas conuersationis induciet ut Deo placeat per deuotæ laudis obsequium, & fructum proferat animatum, Nos deuotionis vestræ precibus inclinati, vt ad recipiendum commissiones causarum aut sententiarum executiones, vel alia contingentia causas ipsas per litteras Sedis Apostolicæ, legatos vel delegatos ipsius, per quoslibet alios cogi non possitis induci, nisi plena in eisdem

Regestum Pontificium.

53

ANNO CHRISTI 1241.

GREGORII IX. ANNO 15.

Item litteris de concessione huiusmodi mentio habeatur, vobis auctoritate presentium indulgemus. Nulli ergo hominum licet &c. Datum Later. 5. Kalend. Maij Pontific. nostri anno 15.

X C I V.

Ut possint instrare Minores claustra monialium in quibusdam casibus. Ex Regest. Vatic. ep. 68.

V NIVERSIS ABBATISSIS ET MONIALIBVS INCLV- SIS MONASTERIORVM ORDINIS sancti Damiani.

Vestrīs piis supplicationibus inclinati, fratribus Minoribus qui monasteriorum vestrorum obsequiis deputantur, ut pro exercendo monasteriorum ipsorum opere vel illis conseruandis ab incendio, seu à latronibus defendendis, ac ut frater presbyter cum uno fratum ipsorum clero maturo moribus & aetate pro audiendis confessionibus vestris & extrema vocatione ac aliis Sacramentis Ecclesiasticis exhibendis vobis infirmitate cogente, ac sepeliendis corporibus sororum decedentium monasteria ipsa secundum formam quæ in regula vestra noscitur contineri ingredi valeant, liberam concedimus auctoritate presentium facultatem. Datum Lateran. Kalendis Iunij anno 15.

X C V.

Concedit facultatem superioribus suos subditos à censuri absoluendi. Ex Regest. Vatic. epist. 71.

GENERALI ET V NIVERSIS MINISTRIS ORDINIS FRATRVM MINORVM PROVINCIALIBVS PRÆSEN- TES literas inspecturis.

Icet ad hoc fratrum vestri ordinis pia desudet intentio, ut ab eis, in his quæ faciunt prudenter & prouide procedatur, per hoc & suæ religioni proficere & Dei cupientes Ecclesiam honorare: tamen aliquando ex conditionis humanæ fragilitate contingit, quod quidam ex ipsis excedunt in casibus in quibus excommunicationis sententiam & notam irregularitatis incurront. Quare à nobis supplicatione humili postulantis ut cum viri contemplationi dediti sint in religionis fauorem à discursibus cohibendi, ac propter viarum pericula eisdem fratribus ad nostram & diocesanorum presentiam impediatur accessus, super hoc prouidere benignitate solita curaremus. Nos itaque pie volentes quod vestra deuotio in his quæ digne possumus Sedem Apostolicam reperisse gaudeat gratiosam ut singuli vestrum in provinciis sibi commissis praedictis fratribus constitutis ibidem absolutione ac dispensatione indigentibus sive priusquam ordinem intrauerint, sive postea in casibus excesserint memoratis, de conscientia discretorum fratrum vestrorum qui litterati sint & Deum timentes impetriri valcent absolutionis beneficium, & dispensare cum eis iuxta formam Archiepiscopis & Episcopis super hoc ab Apostolica Sede traditam, vobis auctoritate presentium concedimus facultatem nisi adeo grauis fuerit excessus quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. Nulli ergo &c. Si quis autem &c. Datum Later. 8. Idus Iunij anno 15.

X C V I.

Ut recitent officiam diuinum Minores secundum Breuiarium correctum, et sufficiat eis recitare cum aliis secundum diuersum ritum. Ex speculo tract. 2. fol. 70.

ANNO CHRISTI 1241.

GREGORII IX. ANNO 15.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO ET VNIVERSIS
fratribus ordinis fratrum Minorum præsentes litteras inspecturis,
Salutem & Apostolicam benedictionem.**

Pla vestrō collegio, quod sibi libenter thesaurum quiete conscientia thesaurizat, id gratia concedimus quod ab eo fluctum mentis exutiat, & ipsum in spiritu tranquillitate disponat. Vestræ itaque precibus devotionis inducti ut obseruaria moderni diuini officij, quod in breuiariis vestris exacta diligentia correctum à nobis ex statuto regulæ vestræ iuxta Eccles. Rom. morem excepto psalterio celebrare debetis, fitis contenti perpetuo: nec non ut si aliqui vestrum diuino intersunt officio, cum aliis celebrantes tunc eis illud sufficiat & ad dicendum officium proprium minime neantur, yobis auctoritate præsentium indulgemus. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Si quis autem &c. Dat. Lat. 7. Idus Iunij Pontif. nostri anno 15.

X C V I I.

Concedit facultatem in terris excommunicatorum remanendi; ab excommunicatis necessaria vita acceptandi, transfeundi per terras ipsorum. Ex Archivio Aræcolicano triplicata n.77. item n.80. item n.48.

**GREGORIVS EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI
DILECTIS FILIIS GENERALI MINISTRO, ET VNIVERSIS
fratribus ordinis fratrum Minorum præsentes litteras inspecturis,
Salutem & Apostolicam benedictionem.**

VObis extremam patientibus pro Christi nomine paupertatem digne conceditur ab Apostolicæ Sedis gratia per quod & necessitati vestræ consultur, & benefactoribus vestrī salutis meritum procuratur. Hinc est quod nos, quorum depositum officium iussis annuere desideriis deuotorum, vestræ precibus humilitatis inducti, ut vos qui exhortationis pia studio bonos ad potiora dirigitis, & errantes in restitutionis semitam laudabiliter reuocatis, in excommunicatorum terris libere cominorari & ab eis tunc, ac etiam quando vos per ipsas transire contingit, necessaria vita deposcere ac recipere valeatis yobis auctoritate præsentium concedimus facultatem. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit indignationem omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lat. 12. Kalend. Iulij Pontificatus nostri anno 15.

CÆLESTINVS QVARTVS.

Electus 19. Kalendas Octobris an. 1241. superius sit tantum 18. diebus.

Vacat Sedes annum unum & menses nouem.

INNOCENTIVS QVARTVS.

Electus 8. Kalend. Julij an. 1243.

Anno

Regestum Pontificium.

55

ANNO CHRISTI 1243.

INNOCENTII IV. ANNO I.

Anno Christi 1243.

Innocentij IV. Anno I.

B V L L A I.

Confirmat donationem monasterij Ordinis sancti Damiani Barchinonen. factam ab Episcopo Barchinonen. Reg. Vat. epist. 61.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM MONASTERII S. ANTONII BARCHINONEN. ORD. S. DAMIANI.

CVm à nobis petitur, &c. vsque perducatur effectum. Exhibita siquidem nobis vestra petitio continebat quod bo. me. Berengarius Barchinonen. Episcopus capituli sui accedente consensu ad preces piz mem. Gregorij Papæ prædecessoris nostri monasterium S. Antonij Barchinonen. in quo diuino vacatis obsequio, duxit ab Episcopali iure in spiritualibus & temporalibus eximendum, in eo sibi, & successoribus suis vnius libræ certe censu anno & quibusdam spiritualibus referuatis, prout eorundem Episcopi & capituli literis confessis exinde plenus continetur. Nos igitur vestris precibus. iustis inclinati quod per eosdem piè & prouide factum est ratum & firmum habentes, id auctoritate Apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Ad huius itaque rei perpetuam firmatatem literarum ipsarum tenorem præsentibus fecimus annotari, qui talis est. Berengarius miseratione diuina Barchinonen. Episcopus: dilectis in Christo filiabus Abbatissæ ac monialibus inclusis Ord. S. Damiani monasterij S. Antonij Barchinonen. salutem & ben. in Domino Iesu Christo. Iustis potentium, &c. vsque completere. Eapropter in Christo filiæ vestræ piz ac humili petitioni pio ac beneuolo concurrentes assensu & de conscientia etiam piissimi patris nostri Domini Gregorij Papæ noni, & de conscientia & spontanea voluntate totius capituli nostri præfatum monasterium cum omnibus quæ nunc possider & quæ auxiliâ Deo in futurum poterit adipisci, & personas nunc ibidem commorantes vel quæ illuc in posterum sunt venturæ, ob reverentiam diuinam & Apostolicæ Sedis, cuius vos scimus filias spirituales, ab omni Episcopali iure, & cuiuslibet conditionis, ob legationis, tam in spiritualibus, quam in temporalibus eximus pleno iure nobis & Ecclesiaz Barchinonen. aliud in eisdem nisi vnam libram certe pro temporalibus nobis & nostris successoribus in Assumptione B. Virg. Mariz annis singulis persoluendam, & dedicationem Ecclesiaz, & altarium consecrationes, benedictionem monialium & cætera Ecclesiastica sacramenta, & interdictum generale pro spiritualibus referuantes, si tamen nos & successores nostri cum à vobis fuerimus requisiti ea gratis & sine prauitate aliqua vobis & eis quæ vobis successerunt volumus exhibere, alioquin liceat percipere vobis hæc eadem à quocumque Catholico Episcopo gratiam & communionem Apostolicæ Sedis habente Datum Barchinonen. 4. Kalen. Aprilis anno Domini 1239. Nulli ergo nostræ confit. &c. Si quis, &c. Datum Anagniæ 11. Non. Augusti anno primo.

I I.

Confirmat monasterio Tudertin. sancti Damiani possessiones Ecclesie S. Leucij ipsi antea à Greg. IX. concessas. Reg. Vat. epist. 50.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. MARIAE DE MONTE S. TUDERTIN. ORD. S. DAMIANI.

IUstis potentium, &c. vsque completere. Significasti siquidem nobis quod cum fel. rec. Gregor. Papa prædecessor noster volens necessitatibus vestris misericorditer providere Archidiaconus Tudertin. suis dederit literis in mādatis, vt omnes possessiones Ecclesie S. Leucij Tudertin. vobis assignare curaret, sicut in eisdem literis perspexitus contingit: idem ipsas possessiones vobis auctoritate mandati huiusmodi assignatum. Vestris igitur

ANNO CHRISTI 1243.

INNOCENTII IV. ANNO 1.

Supplicationibus inclinati possessiones praedictas sicut eas iuste & pacifice possidetis, vobis & per vos monasterio vestro auctoritate Apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostram confirmationis, &c. Si quis autem, &c. Datum Anagni 7. Idus Augusti anno primo.

I I.

Potestas facta Officiali Ebrouicensi ut pecuniam depositam in usum Imperij Constantinopolitani exigeret. reg. Vat. epist. 123.

OFFICIALI ET PRIORATI S. NICOLAI
EBROICEN.

Dilectus filius frater de Colliuill. Ord. fratrum Minorum quondam socius fratri Vwillielmi fel. rec. Gregorij Papz predecessoris nostri Prebitentiarij suis nobis litteris intimauit quod cum idem p[re]nitentiarius, &c. ut supra usque aperire discretionem vestram rogan. duximus, & monetus per Apostolica vobis scripta firmiter pricipiendo mandamus quatenus iuxta quod memoratus frater vobis dixerit, vel si forte id in partibus ipsius nequierit inueniri a personis & locis penes quae p[re]fata pecunia deposita dicitur inquisita super hoc diligentius veritate recipientes eandem cum dio. Si qui fuerint vel rebellis per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compellendo ipsam Nicolao Deutesalue mercatori Roman. qui dicta pecunia quantitatem procuratoribus ea in Christo filio nostro Imperatoris Constantinopoli. Illustris existentibus in Rom. Cur. mutuauit vel eius procuratori sine difficultate qualibet assigneris non obstantibus constitutionibus de duabus dictis u. quod si non ambo, &c. Datum ut supra.

I I I.

Concedit sororibus S. Damiani Zamoren. diacef. quod possint mitigare rigorem in cibo, & aliis. Regist. Vatic. epist. 59.

ABBATISSÆ ET CONVENTI MONIALIVM INCLUSA-
RVM MONASTERII SANCTI FRANCISCI D. ARNALES
Zamoren. diaec. Ord. S. Damiani.

Diuinz affluentiam pietati habendo p[re] oculis, quae nobis, licet immeritis curam Generalis commisit Ecclesie, saluti omnium libenter intendimus. Sed illis pricipue qui diuinis laudibus frequenter inuigilant, & p[re]ce vitæ studio, sine intermissione defudant. exhibita liquidem nobis vestra petitio continebat quod licet sit in desiderio vestro continuum per afflictionem carnis assidua mereri p[re]mia beatorum, tamen ex fragilitate naturæ, adeo spiritus propterudo retunditur quod vix absq[ue] discriminis incurru sufficitis ut in omnibus formulæ vitæ vestre rigorem perpeti valeatis. Verum quia pium esse dignoscitur ut ex provisione Sedis Apostolicae a vobis iugum Domini cum suavitate feratur, vniuersitati vestre præsentium auctoritate concedimus, quod vino & pulmentis non obstante mandato abstinentiae, quod in eadem formula continetur, omni tempore, tam sanis, quam aliis liceat vobis uti, excepta feria sexta qua omnes p[re]ter debiles & infirmas semper in pane & aqua, non tamen infra octauas Paschæ ieiunient nisi forte in ipsa feria venerit dies Natalis Domini vel aliqua solemnitas B. Virg. Matris, aut monasterii vestri festivitas principalis. Concedimus etiam vobis quod sacconum & capitalium cum palea semperque usum liberum habeatis. Silentium vero secundum statuta ipsis formulæ cum summa diligentia serueretur a vobis, ita tamen quod sorores infirmæ aut seruientes eisdem, infirmitatis suæ tempore loquendi quae necessaria & utilia fuerint habeant in infirmitario p[re]statem. Liceat etiam Confessori vestro, qui pro tempore fuerit de illorum transgressionibus, quae secundum prædictam formulam vel Ordinem vestrum seruare debetis, confessionem vestram audire, & p[re]nitentiam vobis iniungere salutarem.

ANNO CHRISTI 1243.

INNOCENTII IV. ANNO I.

Saluis penitentia quarum impositio competit Abbatissæ secundum vestram consuetudinem vel obseruantiam regularem. Ceterum vestra humilitas quæ peremptus obtenu patriz cuncta reliquissim cognoscitur ad hoc intenta iugiter habeatur, ut sponso vestro cœlesti mundis cordibus seruientes, vos talis vita & conuersatione illius presentis oculis quod luce præbeat bonorum operum ad perennes eius nuptias tandem ingressum liberum habeat. Nulli ergo, &c. Si quis autem, &c. Datum Anagniæ 16. Kalend. Septembri anno primo.

I V.

Confirmat monasterio S. Siluestri de Pereto donationem ipsi factam ab Abate Farfen.

Reg. Vat. epist. 220.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONASTERII S. SIL-
VESTRI DE PERETO ORD. S. DAMIANI
Marsican. diœc.

PERSONASILLAS APOSTOLICA SEDES GRATIA & FAUORE SPECIALIUS PROSEQUI CONFUEIR, QUÆ SE-
CULI VANITATIBUS DERELIETIS GRATUM DOMINO SUB OBSERVATIA REGULARI EXHIBENT FAMILIA-
TUM. CUM ITAQ; QUONDAM Abbas & conuentus monasterij Farfen. Ecclesiæ S. Silvestri
in qua diuino estis obsequio mancipatæ, ad monasterium ipsum pleno iure spectante, cum
omnibus pertinentiis suis & libertate tam in spiritualibus quam temporalibus vobis duxerint
pium vestrum prosequendo propositum, concededâ, annuo ramen duodecim solidorum
prouenienti censu in Ecclesia ipsa eidem monasterio referuato, sicut in litteris dictorum Ab-
batis & conuentui confectis exinde perspexitus continet. Nos vestris supplicationibus
annuentes, quod super hoc factum est ab Abate & conuentu prefatis auctoritate Apo-
stolica confirmamus, & presentis scripti patrocinio communimus etiundem litteratum
tenorem de verbo ad verbum praesentibus inseri facientes, qui talis est. Matthæus Dei
gratia monasterij Farfen. Abbatissæ totiusque conuentui eiusdem monasterij S. Silvestri
de Pereto Ordinis S. Damiani & suis sororibus, tam presentibus quam futuris æternâ in
Christo salut. quia vos dilectæ in Christo filiæ mundi pompam & delicias contempsistis
& ipsius Christi sequentes vestigia, elegistis habitare inclusæ corpore & mente libera,
possitis Domino famulari. Nos piuim & secundum vestrum propositum in Domino com-
mendantes, considerantes & cognoscentes iudicio evidenti quod sancti Silvestri Eccle-
sia, quæ tam in spiritualibus quam in temporalibus enorimenter est collapsa per vos
posse ad statum paupertatis & Ecclesiasticæ libertatis ad preces etiam Ven. patris Domini
Rainaldi & Velletron. Episcopi quem tanquam specialem partem & præcipuum bene-
factorem vestrum & monasterij vestri debemus & volumus revereri, dictæ Ecclesiæ S.
Silvestri cum omnibus pertinentiis suis in qua estis diuino servitio mancipatæ, necnon
vobis presentibus & aliis omnibus sororibus vestris, quæ per vos in prefata Ecclesia erunt
ex nunc concedimus & damus in omnibus, tam spiritualibus quam temporalibus perpe-
tuam libertatem, & volumus ut illa totaliter gaudeatis perpetua libertate, qua aliae soror-
es Ordinis vestri gaudent & specialiter Assisiatas, Ortanæ, Perusinæ, Senenses, Arctinæ,
& Florentinæ. Reservamus ramen nobis nostrisq; successoribus in monasterio vestro duo-
decim solidos prouenient. in Quinta feria ante resurrectionem Domini annis singulis Far-
fen. monasterio census nomine persoluendos, & si aliquo tempore contigerit, quod in
monasterio vestro regulam dominarum Ordinis S. Damiani non habeatur ipsa Ecclesia
sancti Silvestri cum omnibus bonis suis ad ius & proprietatem Farfen. monasterij reuer-
tatur, & ad perpetuam memoriam futurorum exinde litteras fieri & nostrorum sigillo-
rum fecimus munitione roborari. Datum in claustro monasterio Farfen. anno Domini
æc Incarnationis 1239. mense Ianuarij die 15. Pontific. Domini Gregorij Papæ noni an-
no duodecimo. Nulli ergo Si quis autem, &c. Datum Lateran. Non. Nouembris
anno primo.

V.

Relaxat sororibus Pragen. variæ auferitores circa cibum, & vestitum.

Reg. Vatic. epist. 232.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLVSARVM
 MONASTERII S. ANTONII BARCHINONEN.
 Ord. S. Damiani.

Plis votis omnium scilicet eorum præcipue qui diuinis laudibus feruenter invigilate ac sacra vita studio sine intermissione desudant, libenter intendunt, & ipsa favore beneuolo promouemus illum habendo præ oculis qui cuncta cum suauitate disponens, suorum vniuersitati fidelium diversa remedia protulit, per quæ in ipsis laudibus deuotæ persistere delectetur, ex frigida siquidem dispositione patræ in qua degitis, ac ex eo quod olei & ciborum quadragesimalium copiam non habetis prouenit sicut accepimus, quod licet sit in desiderio vestro continuò per afflictionem carnis assiduatæ mereri præmia beatorum; tamen fragilitate naturæ, spiritus promptitudinem retundentis vix absque discriminis incursu sufficitis, vt in omnibus formulæ vitæ vestre rigorem perpeti valeatis. Verū quia pium esse dignoscitur, vt ex prouisione Sedis Apostolicæ à vobis iugū Domini cum suauitate feratur vniuersitati vestre præsentium auctoritate Apostolica cōcedimus, vt non obstante quod secundum ipsam formulam semper in cibo quadragesimali ieunare debetis vino & pulmentis omni tempore, tam sanis, quam aliis nec non ouis & lacticiis, præterquam in generalibus ieuniis ab Ecclesia constitutis liceat vobis vti. In omni etiam pascha & infra octavas eisdem, nisi solemne ieunium occurrat in illis: Natiuitate & circumcisione Domini, solemnitatibus gloriose Virginis, Beati Michaëlis Archangeli, beati Ioannis Baptiste, sanctorum Apostolorum & sanctæ Crucis. In festo S. Lucie Beatorum Martyrum Stephani, Laurentij, & Innocentium, Sanctorum confessorum Augustini & Hieronymi. Beatarum Virginum & Martyrum Agnetis & Agathæ, ac beatæ Mariæ Magdalæ & sanctæ Elizabeth; necnon in festo Sanctorum omnium, & præcipuis festiuitatibus monasterij ac Ordinis vestri, & regni Bohemiz, ac in tertia & quinta feria præterquam in maiori & minoti Quadragesima non teneamini ieunare. Illæ autem quæ sunt corpore imbecilles aut debiles seruare austeriorates ieuniij & abstinentiaræ legem minime permittantur; sed iuxta infirmitatem vel debilitatem ipsarum cum eis tam in cibariis quam ieuniis ab Abbatissa seu maiori sorore misericorditer dispensetur. Insuper huiusmodi sorores imbecilles seu debiles ac seruientes eisdem infirmitatis suæ tempore loquendi quæ necessaria & utilia fuerint habeant in infirmitorio potestatem. Duas etiam habendi tunicas aut plures si necessitas exegent, vel Abbatissa viderit expedire. Scapularia & mantellum cum pellibus ac subtilares cum pedulibus & utendi fisconibus sano vel palea plenis, & cervicalibus vobis licentiam impartimur. Ceterum confessori vestro qui pro tempore fuerit liceat de morum transgressionibus quæ secundum prædictam formulam vel ordinem vestrum aut factas circa vos prouisiones Sedis Apostolicæ seruare debetis confessionem vestram audire & penitentiam vobis iniungere salutarem saluis penitentia quarum impositio competit. Abbatissæ secundum vestram consuetudinem, vel observantiam regularem. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Datum Lateran. Idibus Novembris anno primo.

V I.

Confirmat monialibus sancti Damiani Pragen. quod non possint per literas conueniri.
 Reg. Vat. epist. 248.

ABBATISSÆ ET CONVENTVI MONIALIVM INCLVSARVM MONASTERII S. FRANCISCI PRAGEN.
 Ordinis S. Damiani.

VAcantibus amori cælestium & contemptui terrenorum in his benigni libenter occurrimus, per quæ ab hominum liberati calumpniis & quieta contemplatione proficiant; & perennis vita brauium cursu libero comprehendant. Eapropter dilectæ in Domino filiæ, vt innocens vestre paupertatis humilitas per nostræ prouisionis auxilium, tranquillæ devotionis consequatur augmentum, vobis auctoritate præsentium indulgentia.

Regestum Pontificium.

59

ANNO CHRISTI 1243.

INNOCENTII IV. ANNO 1.

mus, ut à quoquam conueniri per literas Apostolicas non possitis: nec aliquis contra vos, earum prætextu valeat procedere nisi de ordine vestro, & hac indulgentia expressam fecerint mentionem. Nulli ergo nostræ concessionis, &c. Si quis, &c. Datum Lateran. 7. Kal. Decembbris anno primo.

In eundem modum vniuersis Abbatissis & sororibus inclusis Ord. S. Dam. de data vndecima Decembris.

V I L

Confirmat donationem D. A. de Pontibus factam monasterio monialium S. Damiani dicitur S. Silvestri de Peretro. Reg. Vat. epist. 350.

Innocentius PP. Quartus:

ABBATISSÆ ET CONVENTVI SORORVM INCLUSA
RVM MONASTERII SANCTI SILVESTRI DE PERETRO
Ord. S. Damiani Marsicanæ dicæc.

Cum à nobis petitur, &c. usque effectum. Exhibita siquidem nobis vestra petitio continebat quod cum quondam Matthæus Abbas & conuentus monasterij Farfen. vobis Ecclesiam S. Silvestri de Peretro Marsicanæ dicæc. olim ipsis pleno iure subiectam, in qua diuinis obsequiis sub regulari obseruantia desudatis, prout spectabat ad eos, cum omnibus iuribus & pertinentiis suis pertenens obtenuit pœmij contulisset Nobilis vir A. de Pontibus quondam patronus eiusdem: Iuspatronatus ipsis & omnia quæ ratione iuris eiusdem, vel alio modo sibi competit in illa, vobis prouida liberalitate remisit, submittens se ac hæredes suos certa prena interposita iurisdictioni spirituali Vn. Fr. nostri N. Episcopi Ostien. & successorum eius si contra prædicta dictus A. vel hæredes sui præsumperint attentare, prout in publico instrumento super hoc consuetudo plenius continetur. Nos igitur vestris precibus inclinati, quod super hoc pie ac prouide factum est, auctoritate Apostolica confirmamus & presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem autem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est. In nomine Dei æterni & Salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem 1238. 11. Indictione mensis Decembbris die 28. regnante Domino nostro Frederico Romanorum Imperatore 18. anno feliciter. Amen.

Ego Andreas de Pontibus considerans quod omnia quæ in hoc seculo sunt præter Deo seruire, sunt transitoria & caduca, cupio saltem in aliquo pro redēptione peccatorum, quæ infelix commisi, per aliqua pietatis opera meæ salati animæ subuenire. Ideoque nullo dolo ductus, nec vi, nisi divino amore, coactus propria & libera voluntate, hac die præsenti pro me misque hæredibus & successoribus & omnibus à nobis submissis, vel submittendis personis, renuncio generaliter & refuto tibi Dominæ Ymille sorori meæ Abbatissæ S. Silvestri de Peretro recipiendi pro ipsa Ecclesia te & aliis dominabus regulam Ordinis S. Damiani Assūnaten. degencibus, præsentibus & futuris in perpetuum; id est, omne ius & actionem, conditiones, consuetudines, redditus, vias, debitum, adiectiones, exactiones, & omnes alias exceptiones veiles & directas, tacitas & expressas, generales & speciales, reales & personales, quæ vel quas in ipsa Ecclesia S. Silvestri & eius pertinentiis ego vel progenitores mei habuimus usque in hodiernum diem, quo cumque iure vel consuetudine, immo ipsam Ecclesiam cum vassallis, redditibus, dominibus, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, aquis, & omnibus & singulis suis pertinentiis, cultis & incultis, vacuis & plenis, præsentibus & futuris per te ipsam Dominam Ymillam perpetuo libero, & perpetuam libertatem cedo, & ab omni mea meorumq; hæredum & successorum super prædictis omnibus eximo perpetuò, potestate nulla, iure, consuetudine, vel conditione aliqua mihi vel meis hæredibus, & iuris successionis in ipsa Ecclesia & suis pertinentiis reservatis. Item cedo & simplici donatione quæ dicitur inter viuos dono & corporaliter inuestiens tradō ac concedo tibi eidem Dominæ Ymille recipienti pro te & ipsa Ecclesia & dominibus sororibus tuis præsentibus & futuris in ipsa Ecclesia prædictâ regulam

ANNO CHRISTI 1244.

INNOCENTII IV. ANNO I.

regulam & vitam Ordinis S. Damiani habentibus in perpetuum ; id est, terram positam sub Ecclesia S. Petri cum omnibus introitibus & exitibus, vibus & utilitatibus, pertinentiis & omni suo, sicut infra suos cōcluditur fines. A primo latere tenet Dominus Oderilius Tallamanduca, à superiori latere via publica, à tertio latere est fossatus, & si qui alij ad sunt affines ad habendum, intrandum, tenendum, possidendum, fruendum, colendum in perpetuum. Quod si, absit, in eadem Ecclesia ipse Ordo vel regula non haberetur dicta Ecclesia in eodem statu ac cōditione qua nunc est dirigatur & terra prætacta ad ius & proprietatem meam & hæredum meorum redeat ipso iure. Ut autem hæc omnia per nos facta robur semper obtineant firmatis, promittens pro me meisque hæredibus & successoribus stipulatione solemini tibi Fr. Raynaldo Capellano Ven. Patris & Domini Raynaldi Ostien. & Velletri. Episcopi recipienti pro eodem Domino Episcopo eiusque in suo Episcopatu successoribus prædicta omnia rata & firma habere, & contra non venire, & legitimè ab omni persona defendere, si opus fuerit & necesse, obligo me meosque hærides & successores si prætacta omnia non seruauerimus aut si cōtrauenire præsumperimus per te Fr. Raynaldum eidem Domino Episcopo eiusque successoribus sub pena centum librarum Bonon. den. Senatus; quanto si commiserimus, promittimus soluere per stipulationem eandem & spirituali nihilominus ex hoc si quod eidem D. Episcopo Ostien. ferte placuerit, veleius successoribus sententia subiacere & pena soluta, vel non, hæc carta nihilominus firma permaneat.